
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 132 DEL 25/09/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z1B2006277 - RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DELLA MACCHINA 
OPERATRICE SEMOVENTE JCB ATTREZZATA CON TERNA TARGATA AEL 127. 
DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì venticinque del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 132 DEL 25/09/2017 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z1B2006277 - RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DELLA MACCHINA OPERATRICE 
SEMOVENTE JCB ATTREZZATA CON TERNA TARGATA AEL 127. DETERMINA A 
CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che: 
 
-  il Comune di Varallo Pombia è proprietario di automezzi ed attrezzature meccaniche 

gestite dall’Area Tecnica Comunale occorrenti per la manutenzione del patrimonio 
immobiliare, il servizio di igiene urbana, la manutenzione del verde pubblico e più in 
generale a supporto nell’espletamento delle mansioni di propria competenza ed agli 
adempimenti ad esso riferibili; 

 

-   tra gli automezzi ed attrezzature speciali in dotazione al Comune di Varallo Pombia c’è 
una macchina operatrice semovente JCB attrezzata di terna, immatricolata nell’anno 
2006, targata AEL127, utilizzata anche a supporto del centro intercomunale di 
conferimento differenziato dei rifiuti. Per assicurarne l’efficienza in maniera continuativa,  
deve essere regolarmente sottoposta ad interventi di manutenzione e riparazione con 
eventuale sostituzione di parti meccaniche deteriorate e/o usurate, da parte di officine 
specializzate per la manutenzione di tali macchine, e nel caso anche autorizzate JCB; 

 
Preso atto che la macchina operatrice suddetta necessita dei seguenti interventi di 
manutenzione ordinaria per il raggiungimento delle n. 2000 ore di lavoro: 
- sostituzione olio e filtro motore; 
- sostituzione olio e filtro cambio; 
- sostituzione filtri gasolio e olio idraulico; 
- sostituzione olio ponti gear; 
- sostituzione filtro e prefiltro aria; 
nonché della sostituzione del conta ore (non più funzionante e riparabile) e l’eliminazione 
di n. 4 perdite di olio idraulico sostituendo i diversi kit di guarnizione; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA PERSEGUIRE: garantire il funzionamento della macchina 
operatrice semovente JCB attrezzata di 
terna di proprietà dell’Ente 



In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

intervento di riparazione e manutenzione 
macchina operatrice semovente JCB 
attrezzata di terna targata AEL 127  

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

utilizzo di ricambi originali JCB 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto conto 
dell’importo dei lavori. 

 
Contattate n. 2 officine autorizzate JCB che hanno fatto pervenire preventivo di spesa agli 
atti in data 31/08/2017 prot. n. 9611 (MAM snc di Garbagnate Milanese) e in data 
25/09/2017 (C.A.M. Service di Malnate), dalle quali risulta migliore offerente la ditta C.A.M. 
Service di Festa Giancarlo di Malnate (VA) al costo complessivo di Euro 1.897,94 + iva 
22%;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 36 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016  s.  m.,   all’officina autorizzata JCB ditta C.A.M. Service di Festa Giancarlo di 
Malnate (VA),  in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di 
servizi sotto soglia;  
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta C.A.M. Service di Festa Giancarlo di Malnate 
(VA), come risulta da Durc emesso in data 09/08/2017 dall’INAIL, prot. INAIL_8550884, 
con scadenza validità 07/12/2017;  
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n.  
Z1B2006277;  
 
Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
      
1) di affidare alla ditta C.A.M. Service Macchine Movimento Terra di Festa G iancarlo – 

Via di Bolivia, 5 – 21046 Malnate (VA)  - c.f. FSTGCR66S15L682D e p.iva 
02281830121, i lavori di riparazione e manutenzione della macchina operatrice 



semovente JCB attrezzata di terna targata AEL127, come indicato in premessa e nel 
preventivo agli atti prot. n. 25/09/2017 del 25/09/2017, al prezzo di Euro 1.897,94 oltre 
iva 22%, per un totale di Euro 2.315,49 iva inclusa; 

      
2) di assumere, a carico  del  bilancio di previsione 2017 , per  i  motivi  in premessa 

indicati, l'impegno di   €. 2.315,49  IVA inclusa, come segue: 
- Euro 976,00   al cap. 3550/6/1  cod. 09.03.1 riducendo ad Euro 0,00 l’impegno di 

spesa n.  2017/241,  assunto con determina ufficio tecnico ambientale n. 23/2017; 
- Euro 1.339,49  al cap. 140/26/1  cod. 01.02.1; 

 
3) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 
Z1B2006277; 

 
4) di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016, una volta verificati i requisiti di ordine generale, della 
stessa ditta aggiudicataria;  

 
5) di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000: 

a)la registrazione contabile dell’impegno sui competenti capitoli di bilancio di previsione; 
b)la comunicazione alla ditta  C.A.M. Service Macchine Movimento Terra di Festa 

Giancarlo – Via di Bolivia, 5 – 21046 Malnate (VA),  dell’avvenuta registrazione 
dell’impegno. 

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


